REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  manutenção  e  regularização  da  iluminação
pública  nos  seguintes  locais:  Rua  Jaci  Carneiro
Monteiro (Santo Inácio), Rua João Papaleo (Santana),
Rua  14  de  Julho  e  Rua  Santos  Dumont,  visando
segurança viária e melhor visibilidade noturna.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Solicita ao Município providências para regularização da iluminação pública nos
seguintes locais:

a) Rua Jaci Carneiro Monteiro, em frente ao nº 173, bairro Santo Inácio;

b) Rua João Papaleo, em frente ao nº 561, bairro Santana;

c) Rua 14 de Julho, em frente ao nº 1733, com poste ligado dia e noite;

d) Rua Santos Dumont, em frente ao Império do Sabor, próximo ao quebra-molas
e ao depósito do Baklizi.

JUSTIFICATIVA

A deficiência  ou  funcionamento  inadequado da  iluminação pública  nos  locais
mencionados compromete a segurança de pedestres, motoristas e moradores.

Este requerimento é dirigido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal e ao
Excelentíssimo  Presidente  da  Comissão  de  Serviços  Municipais  da  Câmara  de  Vereadores,
solicitando  providências  urgentes  para  regularizar  a  iluminação,  garantindo  segurança,
visibilidade e condições adequadas de circulação nos locais indicados.

Uruguaiana, 23 de outubro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-10-23T11:14:31-0300